[6] *Haec, ut dixi, nulla sapientia abigit: alioquin haberet rerum naturam sub imperio, si omnia eraderet vitia. Quaecumque attribuit condicio nascendi et corporis temperatura, cum multum se diuque animus composuerit, haerebunt; nihil horum vetari potest, non magis quam accersi.*

(11.7) Au théâtre, l'acteur mimant les sentiments 1185
Vécus par les humains, met son tempérament
Pour exprimer la peur, l'agitation très vive
Émue de tremblements, ou la tristesse... arrive
– Infléchissant la voix, montrant humilité
L'œil au sol... convergeant – à la timidité, 1190
Mais ne sait feindre au front [les taches de rousseur](#).

On ne peut réfréner, provoquer la pudeur ;
Et même la sagesse n'apporte en ce cas
Le moindre palliatif sur ce point délicat.

Nul n'en tient le contrôle ; [elles](#) vont, [elles](#) viennent 1195
[*Et s'en vont à nouveau, impérieuses, joviennes*]. 1196

[7] *Artifices scaenici, qui imitantur affectus, qui metum et trepidationem exprimunt, qui tristitiam repraesentant, hoc indicio imitantur verecundiam. Deiciunt enim vultum, verba summittunt, figunt in terram oculos et deprimunt: ruborem sibi exprimere non possunt; nec prohibetur hic nec adducitur. Nihil adversus haec sapientia promittit, nihil proficit: sui iuris sunt, iniussa veniunt, iniussa discedunt.*

(11.8) Il est venu le temps de clore ce courrier.

Voici une maxime saine, appropriée
Que tu ne manqueras d'emprunter, car utile :
« Adressons nos faveurs à un homme de style 1200
Honnête, à conserver dans l'esprit devant nous,
Tel que s'il nous voyait [au destin qui se noue] ! » 1202

[8] *Iam clausulam epistula poscit. Accipe, et quidem utilem ac salutarem, quam te affigere animo volo: 'aliquis vir bonus nobis diligendus est ac semper ante oculos habendus, ut sic tamquam illo spectante vivamus et omnia tamquam illo vidente faciamus'.*

(11.9) Ceci, Lucilius Cher, est un mot d'Épicure,
Un bel enseignement à suivre, qui procure
– À l'aide d'un veilleur, d'un maître – d'éviter 1205
Beaucoup d'[erreurs](#), ayant un témoin appointé
Quand vient la tentation trop forte d'[en](#) commettre.

Il est bien d'éprouver respect, que nous pénétre
Envers une personne un pli révérencieux,
Pour que de nos secrets s'estompent les vicieux, 1210
Grâce à l'autorité d'un homme bien meilleur.

Est bienheureux celui reçu en conseiller,
Et qui nous reste proche – en physique raison,
Voire par la pensée – partout, chaque saison,

Qui, opportunément sait paraître sévère, 1215
Et nous aide à châtier, à guérir nos travers.